(1) *Abscissus est lapis de monte sine manibus, et percussit statuam in pedibus ejus... et factus est mons magnus, et implevit omnem terram. Daniel, c. ii v. 34 et 35.* — (2) *Suscitabit Deus caeli regnum quod in aeternum non dissipabitur; et regnum ejus alteri populo non tradetur... et ipsum stabit in aeternum. Ibidem, v. 44.* — (3) *Vos estis lux mundi; non potest civitas abscondi supra montem posita. Saint Matthieu, c. v, v. 14.* — (4) *Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus. Ibidem, c. xviii, v. 17.* — (5) *Ipsa dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero evangelistas, alios autem pastores et doctores; ad confirmationem sanctorum, in opus ministerii, in aedificationem corporis Christi. Épître aux Ephésiens, c. iv, v. 11 et 12.* — (6) *Pro corpore ejus (Christi), quod est Ecclesia. Épître aux Colossiens, c. i, v. 24.* — (7) *Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam; et portae inferi non praevalent adversus eam. Saint Matthieu, c. xxvi, v. 18.* — (8) *Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei. Actes des apôtres, c. xx, v. 28.* — (9) *Prædicato Evangelium omni creaturae. Saint Marc, c. xvi, v. 15.* — (10) *Voyez le texte cité n° 833, note 1.* — (11) *Liv. II, contre Pélilien; Traité sur l'Épître de saint Jean, et alibi.*

ni par les vents ni par les orages (1); saint Jean Chrysostôme, qui dit que la lumière de l'Église est plus brillante que celle du soleil, et que le soleil s'éteindrait plutôt que l'Église ne serait détruite (2); saint Hilaire de Poitiers, qui nous donne pour caractère de l'Église, de vaincre toutes les fois qu'elle est attaquée (3); saint Cyprien, qui enseigne que l'Église est éclatante de lumière, et qu'elle répand avec abondance ses rayons par toute la terre (4); Origène, qui nous représente l'Église comme resplendissante de l'orient à l'occident (5).

865. D'ailleurs, dans tous les temps, le pape et les évêques ont frappé d'anathème les erreurs contraires à la vraie foi, mettant au rang des *païens* et des *publicains* quiconque refusait de se soumettre à leurs jugements, ou à l'enseignement de l'Église catholique (6). Saint Paul avait recommandé à Tite d'éviter l'homme hérétique, après un premier et un second avertissement (7). Les successeurs des apôtres traitèrent d'hérétiques les cérinthiens, les ébionites, les valentiniens, les marcionites, les sabelliens, les ariens, les macédoniens, et autres sectaires qui parurent même dans les premiers siècles du christianisme. On a donc toujours cru, même dans l'Église primitive, qui, de l'aveu des protestants, suivait en tout la doctrine de Jésus-Christ, que l'Église de Dieu est essentiellement et constamment visible. Autrement, de quel droit l'Église des premiers temps eût-elle condamné les hérétiques? Comment aurait-elle pu justifier ses anathèmes? N'aurait-elle pas eu lieu de craindre que les novateurs lui reprochassent d'innover elle-même? Si on suppose que l'Église peut cesser un instant d'être visible, quelle est la secte, quelque impure qu'elle soit, qui n'ait eu à se plaindre de la sentence qui la séparait de la communion catholique? Quelle autorité pouvait avoir l'Église contre l'erreur, si les hérétiques pouvaient révoquer en doute sa visibilité; préten-